



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

Delibera n. **185**

Del **08 agosto 2017**

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE
ANNO 2017. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.
C.U.P. G57H17000780005

L'anno **duemiladiciassette** e questo giorno **otto** del mese di **Agosto** alle ore 14:50 nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6 e Assenti (A) N. 2

N	Nominativo	Funzione	P/A
1	LUCA MENESINI	SINDACO	P
2	AMADEI SILVIA MARIA	ASSESSORE	A
3	CECCHETTI FRANCESCO	ASSESSORE	P
4	CARMASSI ILARIA	ASSESSORE	P
5	FRANCESCONI MATTEO	ASSESSORE	P
6	FREDIANI SERENA	ASSESSORE	P
7	MICCICHE' LIA CHIARA	ASSESSORE	P
8	BANDONI PIER ANGELO	ASSESSORE	A

Assiste il sottoscritto PAOLO PANTANELLA in qualità di VICE SEGRETARIO del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE
ANNO 2017. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.
C.U.P. G57H17000780005

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con delibera di C.C. n° 33 del 31/03/2017, esecutiva, veniva approvato il Bilancio di previsione 2017;

DATO ATTO che con la suddetta delibera di C.C. n° 33 del 31/03/2017, esecutiva, veniva inoltre approvato il Piano Annuale delle OO.PP. 2017 ed il Piano Triennale delle OO.PP. 2017-2019, nei quali sono previsti, tra l'altro, al CAP U 21550 denominato "Investimenti e interventi straordinari strade e parcheggi";

CHE l'Amministrazione comunale ha l'obbligo della manutenzione e gestione delle strade, il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze, nonché l'apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale di tipo orizzontale e verticale;

TENUTO CONTO che nel territorio comunale sono presenti alcuni tratti di strada che necessitano di segnaletica stradale e che risulta, pertanto, necessario provvedere alla esecuzione di tali lavori per la messa in sicurezza della viabilità comunale;

VISTO il Progetto definitivo/esecutivo, conservato in atti all'Ufficio, relativo a: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE ANNO 2017", dell'importo complessivo di € 100.000,00, costituito dai seguenti elaborati, redatti dall'Ufficio Mobilità-Reti in data Luglio 2017:

- ELABORATO A: Relazione Tecnica;
- ELABORATO B: Elenco Prezzi Unitari;
- ELABORATO C: Computo Metrico Estimativo;
- ELABORATO D: Capitolato speciale d'appalto;
- ELABORATO E: Schema di contratto-Cronoprogramma;

E avente il seguente quadro economico:

A1 - LAVORI A BASE D'ASTA		
A1.1 - a misura	€ 78.671,17	
A1.2 - a corpo	€ 0,00	
A1.3 - in economia	€ 0,00	
TOTALE A1	€ 78.671,17	€ 78.671,17
A2 - IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		
A2.1 - a misura	€ 1.750,00	
TOTALE A2	€ 1.750,00	€ 1.750,00
TOTALE LAVORI		€ 80.421,17
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
B1 - I.V.A. (22% su A1+A2)	€ 17.692,66	
B2 - Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.886,17	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 19.578,83	€ 19.578,83
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO		€ 100.000,00

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell'Ente;

DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo di cui in narrativa è stato validato, ai sensi della normativa vigente, come risultante dal relativo verbale redatto in data 28/07/2017;

DATO ATTO PERTANTO che la copertura finanziaria, dell'importo complessivo delle opere, pari ad € 100.000,00, è garantita, secondo quanto riportato in narrativa, al Cap 21550 del Bilancio 2017 ad oggetto "Investimenti ed interventi straordinari strade e parcheggi", da finanziarsi mediante mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

RITENUTO PERTANTO di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo a: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE ANNO 2017", redatto dall'Ufficio Mobilità-Reti in data Luglio 2017, dell'importo di € 100.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi degli art. 12 e 17, D.PR. 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal D. Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302, la presente deliberazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

DATO ATTO che l'approvazione del progetto di cui in narrativa, ha i medesimi effetti del permesso di costruire, come stabilito dagli artt. 7 e 10 del "T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia" (D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380) e ai sensi dell'art. 4 del D.L. del 05.10.1993 n° 398 convertito con modificazioni dalla L. 493 del 04.12.1993, sostituito ai sensi del comma 60 art. 2 della L. 662 del 23.12.1996 e riconfermato dall'art. 3 comma 2° della L. R. 14.10.1999 n° 52 ;

- **Dato atto:**
- che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- che la presente proposta necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. Di dare atto che la narrativa si intende integralmente riportata nel dispositivo;
2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo, conservato in atti all'Ufficio, relativo a: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE ANNO 2017", dell'importo complessivo di € 100.000,00, costituito dai seguenti elaborati, redatti dall'Ufficio Mobilità-Reti in data Luglio 2017:
 - ELABORATO A: Relazione Tecnica;
 - ELABORATO B: Elenco Prezzi Unitari;
 - ELABORATO C: Computo Metrico Estimativo;
 - ELABORATO D: Capitolato speciale d'appalto;
 - ELABORATO E: Schema di contratto-Cronoprogramma;

E avente il seguente quadro economico:

A1 - LAVORI A BASE D'ASTA		
A1.1 - a misura	€ 78.671,17	
A1.2 - a corpo	€ 0,00	
A1.3 - in economia	€ 0,00	
TOTALE A1	€ 78.671,17	€ 78.671,17
A2 - IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		
A2.1 - a misura	€ 1.750,00	
TOTALE A2	€ 1.750,00	€ 1.750,00
TOTALE LAVORI		€ 80.421,17
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
B1 - I.V.A. (22% su A1+A2)	€ 17.692,66	
B2 - Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.886,17	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 19.578,83	€ 19.578,83
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO		€ 100.000,00

1. Di dare atto che, ai sensi degli art. 12 e 17, D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal D. Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302, la presente deliberazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;
2. Di dare atto che la delibera di approvazione del progetto di cui in narrativa, ha i medesimi effetti del permesso di costruire, come stabilito dagli artt. 7 e 10 del "T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia" (D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380) e ai sensi dell'art. 4 del D.L. del 05.10.1993 n° 398 convertito con modificazioni dalla L. 493 del 04.12.1993, sostituito ai sensi del comma 60 art. 2 della L. 662 del 23.12.1996 e riconfermato dall'art. 3 comma 2° della L. R. 14.10.1999 n° 52 ;
3. Di dare atto che il presente intervento è stato codificato nel contesto del sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici presso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.) con il numero C.U.P. G57H17000780005;
4. Di dare atto che la copertura finanziaria, dell'importo complessivo delle opere, pari ad € 100.000,00, è garantita, secondo quanto riportato in narrativa, al Cap 21550 del Bilancio 2017 ad oggetto "Investimenti ed interventi straordinari strade e parcheggi", da finanziarsi mediante mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;
5. Di dare atto, così come previsto dall'art.200 TUEL comma 1, che questo organo deliberante, nell'approvare il progetto, dà atto della copertura delle maggiori spese derivanti dallo stesso nel bilancio di previsione ed assume impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori o maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri;
6. Di dare atto che è rispettato l'art.119 della Costituzione, comma 6 (ricorso all'indebitamento è rispettato l'art.3, commi 18 e 19, della Legge 350/2003 (investimenti finanziabili con indebitamento);
7. Di dare atto dell'avvenuta approvazione del rendiconto del penultimo anno precedente l'esercizio in corso;
8. Di dare atto che l'Ente ha previsto il ricorso alla fonte di finanziamento di cui al mutuo nonché la copertura dei relativi oneri ai sensi del combinato disposto degli articoli 151, 170 e 175 TUEL;
9. Di dare atto che l'Ente non è nella situazione di cui all'art.193 comma 4 TUEL (mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio);
10. Quanto all'incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, ove ne sia verificata l'erogabilità, si provvederà ad una conseguente rimodulazione del piano economico finanziario, utilizzando risorse proprie dell'Ente.

Con successiva votazione, favorevole e unanime, al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione delle procedure di cui trattasi

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del DLgs.267/00.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
PAOLO PANTANELLA

IL SINDACO
LUCA MENESINI